
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI

DETERMINAZIONE   N. 1542 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
NELL'AMBITO  TERRITORIALE  COMO  1.  SOSTEGNO  DEI  COSTI  DELLA 
PIATTAFORMA  INFORMATICA  MESSA  A  DISPOSIZIONE  DAL  CONSULENTE 
DELL'ENTE,  STUDIO  CAVAGGIONI  S.C.A.R.L,  ANNO  2023.  IMPEGNO  DI  SPESA DI 
EURO  2.135,00  CODICE  CIG  Z2F3D49B38.

IL RESPONSABILE

Premesso che determinazione dirigenziale n. 1596 del 24 dicembre 2013 è stato approvato e 
successivamente pubblicato  sul sito istituzionale dell’Ente, un avviso pubblico per ricercare un 
soggetto  esterno  in  grado  di  supportare  l’Amministrazione  Provinciale  di  Como  nello 
svolgimento di tutte le attività necessarie, (non essendoci professionalità adeguate all’interno 
dell’Ente,)  per  bandire,  gestire  ed  aggiudicare  la  gara  di  affidamento  del  servizio  di 
distribuzione del gas naturale in tutti i Comuni d’ambito (ATEM 1) ai sensi del D.M. 226/2011 
procedendo, nel contempo, al relativo impegno di spesa;

Premesso altresì che con determinazione dirigenziale n. 142 del 21 febbraio 2014 il soggetto 
individuato  a  seguito  dell’indagine  di  mercato  su  richiamata  è  risultato  essere  lo  studio 
Cavaggioni S.C.A.R.L. (di San Bonifacio (VR) via Pirandello 3/N codice fiscale 03594460234) 
-Studio Legale Macchi di Cellere Gangemi (Via Cuboni 12 Roma C.F. 07510140580);

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 439 del 12 maggio 2014 si è provveduto 
ad  affidare l’incarico di  supporto, assistenza tecnico-economica, legale ed affiancamento al 
responsabile unico del procedimento delle procedure necessarie per l’affidamento del servizio 
di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale Como 1 all’ATI: Studio CAVAGGIONI 
S.C.A.R.L. (via L. Pirandello 3/N, San Bonifacio (VR) P.IVA e Cod.Fisc. 03594460234) quale 
mandatario  –  Studio  Legale  Macchi  di  Cellere  Gangemi  (Via  Cuboni  12  Roma  C.F. 
03594460234) quale mandante e di approvare il relativo disciplinare; 

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 2 del disciplinare d’incarico, le attività di consulenza 
e supporto affidate allo Studio Cavaggioni SCARL avrebbero dovuto concludersi entro la data 
dell’11 aprile 2015, termine individuato per l’indizione della gara stessa;

Dato atto che  vi  sono  stati  notevoli  ritardi  nello  svolgimento della  procedura dovuti  alla 
complessità tecnica della materia, alla riluttanza da parte dei gestori, e degli stessi Comuni 
facenti parte dell’ATEM, a fornire i dati richiesti, indispensabili per la predisposizione del bando 
di gara, nonché a causa della tempistica di ARERA nell’analizzare i dati relativi ai Comuni che 
presentano  uno  scostamento  dei  valori  VIR/RAB  superiore  al  10%,  che  sta  determinando 
notevoli  ritardi  a  causa  delle  continue  osservazioni  cui  i  Comuni,  tramite  la  Stazione 

Copia informatica per consultazione



Appaltante,  devono  dare  riscontro,  pena  il  giudizio  di  non  idoneità  dei  valori  da  parte 
dell’Autorità, che esporrebbe il bando di gara a ricorsi certi;

Dato atto altresì che il consulente Studio Cavaggioni ha messo a disposizione dell’Ente e di 
tutti i Comuni dell’ATEM una piattaforma informatica condivisa, con sezioni dedicate accessibili 
ai Comuni per il caricamento dei dati tecnici di competenza;

Considerato che la piattaforma informatica in argomento costituisce uno strumento di lavoro 
indispensabile  per  la  raccolta  dei  dati  tecnici  necessari  all’elaborazione del  bando di  gara, 
nonché un archivio storico di tutti i dati raccolti;

Dato atto che i costi di mantenimento e gestione della piattaforma, sino all’anno 2019, sono 
stati sostenuti da Studio Cavaggioni, il quale, con nota in data 20 luglio 2021, evidenziava la 
necessità  di  un  contributo  finanziario  annuo  da  parte  della  Stazione  Appaltante  per  il 
mantenimento in essere della piattaforma informatica, stante le lungaggini verificatesi nella 
procedura e i costi imprevisti che ciò ha fatto sorgere in capo allo Studio stesso;

Atteso che  con determinazione dirigenziale n. 901 del 20 settembre 2021 si  approvava la 
richiesta avanzata da Studio Cavaggioni S.C.A.R.L. (via L. Pirandello 3/N, San Bonifacio (VR) 
P.IVA e Cod.Fisc. 03594460234) per il pagamento di un contributo annuo di € 1.750,00 oltre 
IVA  da  parte  dell’Ente  ai  fini  del  mantenimento  della  piattaforma  informatica  messa  a 
disposizione  dallo  Studio  stesso  per  la  raccolta  dei  dati  tecnici  dei  Comuni  appartenenti 
all’ATEM, necessari alla predisposizione del bando di gara, contributo che sarà dovuto fino al 
termine dell’incarico per il supporto, l’assistenza tecnico-economica, legale e l’affiancamento al 
responsabile unico del procedimento nelle procedure necessarie per l’affidamento del servizio 
di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale Como 1;

Dato atto pertanto che occorre provvedere, anche per l’anno 2023, all’impegno della somma 
necessaria  al  pagamento  del  contributo  finanziario  per  il  mantenimento  in  essere  della 
piattaforma informatica contenente i dati dei Comuni facenti parte dell’ATEM Como 1;

Atteso che la somma di cui sopra trova capienza al cap.  4122/1, cod.bil, 1030299, c.c.1 – 
avanzo vincolato funzioni stazione appaltante ATEM GAS;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

Vista la  deliberazione del  Presidente n.  35 del  16 marzo 2023 di  approvazione del  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

DETERMINA

1 di  impegnare  la  somma  di  €  2.135,00  IVA  inclusa  a  favore  di  Studio  Cavaggioni 
S.C.A.R.L. (via L. Pirandello 3/N, San Bonifacio (VR) P.IVA e Cod.Fisc. 03594460234) per il 
pagamento del contributo per l’anno 2023 finalizzato al mantenimento della piattaforma 
informatica messa a disposizione dallo Studio stesso per la raccolta dei dati  tecnici  dei 
Comuni appartenenti all’ATEM Como 1, necessari alla predisposizione del bando di gara;

2 di dare atto che la somma di € 2.135,00 IVA inclusa, trova capienza al  cap.  4122/1, 
cod.bil, 1030299, c.c.1 – avanzo vincolato funzioni stazione appaltante ATEM GAS, Bilancio 
di previsione 2023;

3 di procedere pertanto al necessario impegno di spesa;

Copia informatica per consultazione



4 di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a seguito di presentazione di 
regolare fattura;

5 di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

Lì, 20/11/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1542 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
NELL'AMBITO TERRITORIALE COMO 1. SOSTEGNO DEI COSTI DELLA PIATTAFORMA 
INFORMATICA MESSA A DISPOSIZIONE DAL CONSULENTE DELL'ENTE, STUDIO 
CAVAGGIONI S.C.A.R.L, ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.135,00 CODICE CIG 
Z2F3D49B38.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.4122/1  imp.2480/2023 per € 2.135,00=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


